Trigesimoprimo. Quero lata ē iura per arbitriū die feriato i honore dei z̄ sic sentētia est nulla vt dicitur fuit suo loco. si p̄es hanc sentētia ratiūcēt an p̄ p̄sensū partiū talis sentētia recōualecat. **Li.** format hāc. q̄ in iudice. z̄ ē **Bal.** in. l. cū antea. C. de arbi. z̄ p̄clūdūt q̄ nō. q̄ vbi sentētia est nulla rōe deficientis p̄sensū partiū recōualecat p̄ ratiūcatiōez ipsaz̄ partiū secus vbi alia ex cā sentētia esset nulla. nā tūc nil operat̄ p̄sensū partiū superueniēs post iurā z̄ bene dicit. **Et** t̄z doc. bene dicit p̄ iudice. n̄ idē est in casu nostro. q̄ arbitria sūt redacta ad instar iudiciorū. l. i. ff. de arbi. **Ex.** hoc inferūt p̄fati doc. ibidez q̄ si talis sentētia est lata die feriato in honore dei. sic iura nulla si ē interposita appellatio que fuit p̄ lapsū anni vel biēnij deserta nō tñ p̄sensū p̄firmat. q̄ p̄sensū expressus nō posset illā p̄firmare multominus p̄sensū tacitus qui resultat ex lapsu iustitiae nulla sentētia sequuta. Subiungit ibidez **Bal.** vñū verbū no. q̄ dicit de sentētia lata in feriis in honore dei idē esse in feriis ob necessitatē p̄m̄nū p̄ibus vel altera partiū nō cōsentiēte p̄cedere talibus feriis. q̄ si postea lata sentētia p̄es cōsenserūt in tali sentētia. q̄ talis cōsensū nō valebit nec per hoc poterit sentētia p̄ualidari. q̄ dicit esse no. dignū. **C** Tamen vbi bito de hoc dicto **Bal.** q̄ cū sentētia sit nulla rōe deficientis p̄sensū partiū vel alterius p̄tis tñ. quare p̄ ipsaz̄ p̄tū ratiūcatiōez nō d̄z cōualecere sentētia. cū solū fuit nulla sentētia quia partes non cōsenserūt q̄ p̄cederet diebus illis. Ergo si modo post sentētiāz̄ ratiūcant partes p̄cessum factū tali tempore cōualecit ipa sentētia per regulā ipsimet **Bal.** in hac. q̄ dicent q̄ vbi sentētia est nulla ratiōe deficientis cōsensū potest per subsequētes cōsensum partiū cōfirmari z̄ ratiūcari q̄ no. **C** Et scias q̄ sentētia z̄ laudum nullū aliter quā per p̄sensum deficientes potest per pactum z̄ stipulatiōem cōfirmari nō q̄ valeat vt sentētia z̄ vt laudū s̄ vt pactum z̄ stipulatio vt per doc. in. l. ij. C. com. p̄rius iudi. ideo cautela est q̄ partes promittant pacto expresso vel stipulatiōe obseruare laudū z̄ sentētia z̄ c. **E**t si reperit laudū ratiūcatum z̄ nō apparet de cōp̄missio. **Vide** **De.** de ancha. in cōsilio. c.

Trigesimosecundo. Quero vtz citatio facta coram arbitro interrumpat p̄scriptionem. **R**espondeo q̄ sic. casus est in. l. cūz antea. C. de arbi. §. penul. Secus est in arbitratore secundū **Bal.** in dicta. l. cum antea. quod est intelligendum quando citatio facta p̄pter aduersarius. Si autem si p̄pter aduersariū tūc p̄ talem citatiōem nō interrumpit p̄scriptio. etiam si sit facta talis citatio per iudicem. dicitur est singulare **Bal.** in. l. i. ff. de in ius vocandi. Nam vbi producitur contra presentem non est opus citatiōe. valent enim acta in p̄sentia partis non citare vt no. **Bald.** in in autentica si omnes. C. si vt se abbere. abstine. **C** Quando enim

procedunt contra presentem productio instrumenti, ita interruptit
scriptio; sicut citatio, ita singulariter Bal. in d. l. ff. de ius vo.

Trigesimotercio Quero utrum acta facta co-
ram arbitro faciant fidem
coram iudice et loquor de attestatibus testium. Hoc dubium ho-
die decum est in l. ff. C. de testi. et in c. presente. de testi. ubi dicitur
si testes sunt mortui qui fuerunt producti coram arbitro faciunt ple-
nam fidem. Si vero sunt vivi in electione est illius quem producti
sunt vel stare illis attestatibus cum potestate possendi oppo-
nere per personas et eorum dicta. Si vero aliqui vivunt aliqui mor-
tui sunt quoad mortuos plena fides adhibetur quoad vivos ser-
vandum est illud idem quod servatur quando omnes sunt vivi. Quod est
in electione illius quem producti sunt ut dictum est. Et hoc casu
si testes qui iam fuerunt producti coram arbitro si non producti
coram iudice non poterunt dicere amplius in causa coram tali arbitro
Sed Bal. in d. l. ff. Bal. ubi dicitur quod si male quia si hoc pos-
sent tales testes dicere dicendo ego dico prout dicit alius coram
tali arbitro illa. l. fina. C. de testibus servaret nobis de vento. quia
illa electio que illi tribuitur per illam legem esset de nihilo. quia si
testes dicerent dico prout alius dixi coram tali arbitro perinde est
ac si nulla data actio. et sic semper stare indistincte attestatoni-
bus factis coram arbitro. **C. Fateor** Sicut Bal. in d. l. ff. quod si testes
petunt terminum ad deliberandum quod voluit videre illud quod ali-
as disposuerunt, danda est huiusmodi dilatio ne deest occasio con-
trarietatem inducendi. Tales etiam testes repetiti coram iudice
debent de novo iurare. quod ex varietate temporis mutant predictas.
ut no. in l. iij. §. due cause. ff. de carbo. edic. Sicut Bal. in d. l. ff. se-
cus est quando testes repetunt ut declarent dictum suum. quod tunc
non iuratur ut ibi scribit Bal. cum qui declarat nihil de novo dicit.
ut no. in l. heredes palam. §. sed si notam. ff. de testa. Et predicta
non habent locum in arbitrate. Nam testes recepti coram ar-
bitrate non faciunt fidem coram iudice Sicut Inno. in c. quinta-
uallis. de iurando. quod etiam expresse firmat in d. l. ff. Pico-
laus de mat. Jaco. et Bal. et est ratio quia cum coram arbitrate
re non sit iudicium tales testes non dicuntur recepti ex forma iu-
dicij. et perinde est ac si fuissent recepti coram honestis personis
carentibus iurisdictione. quo casu tales testes nullam faciunt fides
ut no. in l. iij. §. sabino. de testibus. Que omnia limitantur in ar-
bitrio quod in arbitrate nisi aliud sit conventum per partes. Nam
conventio partium facere potest quod detur fides attestatibus et
quod nulla detur fides coram iudice. ut est tex. in d. l. ff. in principio.
C. Ex hoc inolevit practica que ponitur in compromissis firmis
manentibus actis coram tali factis. **C. Possunt enim partes**
per conventionem dare fides actis et non dare fidem. immo idem
est sicut eum in attestatibus factis coram iudice. quod est nota-
bile. **C. Sed quid de confessione facta coram arbitro an faciat**
fidem coram iudice. Specu. in titulo de confessis. §. dicendum. ver-
ficulo quid de confessis teneat quod sic. **C. Pro quo est casus in l.**
paulus. §. ff. C. de arbitris. quod intelligunt Jo. an. in additio. et
De. et L. in d. l. penulti. et etiam do. Anto. in d. c. presentata de testi.
esse verum ut talis confessio valeat postea coram iudice tanquam ex-
tra iudicialis. Et propter rationem doc. auctoritate ab eorum senten-
tia non esset recedendum tamen mihi videtur. quod talis confessio faciat fidem
tanquam iudicialis propter tex. in d. l. penul. que non facit differentiam inter
acta et confessiones. Tamen quo ad oppositum parum est effectus. Constituitur dif-
ferentiam utrum sit iudicialis confessio vel extrajudicialis quod vtriusque
probat parte adversario emanata et neutro casu valet absente parte
emanata ut notatur in l. certum. §. sed ante ipsos de confessis. et in
l. ff. §. si interro. actio. **C. Cetera autem acta litis ordinatorie vtriusque**
libelli datio et litis contestatio precepta instantia perit adeo quod non faciunt
fidem coram iudice nisi quo ad effectum iam firmatos predictos per talia
acta ut est interruptio prescriptiois causata per citaciones facta coram ar-
bitro quod durat et fidem facit talis citatio quo ad hunc effectum interrup-
tionis est coram iudice ut notatur in dicta lege penul. Et dictum fuit suo
loco. Hoc firmat expresse Bal. in d. l. cum antea. ad finem sui appa-
tus. C. de arbit. **C. Sed quid in actis factis coram iudice. an faci-**
ant fides coram arbitro. Concludunt omnes doctores in d. l. ff. quod sic
et recte. Circa tamen dicta testium constitutum doctores differentiam
vtrum fuerint publicata. et tunc non faciant fidem coram arbitro

nec coram alio tribunali. et glo. est que reputatur singularis in l. iij.
ff. que in fraudem credito. et ibi tenet Barto. quod etiam in dicta
l. ff. C. de testibus. Jaco. de are. Bal. Ja. bu. quod est menti tenen-
dum. Hanc etiam sententiam posuit L. in l. propterandum. C.
de iudi. et ibi etiam firmat Bal.

Trigesimoquarto. Quero utrum arbitrator
possit recusari tanquam sus-
pectus. De arbitro non est dubium quod recusari potest ex causa superveniente. Ca-
sus est in l. ff. distinguem. §. cum quidam. de arbitris. In arbitrate tenuit
it. Sicut Bal. de cuneo. in l. epistola. C. de epil. et deri. quod recusari non
potest tanquam suspectus quod est perpetuo menti tenendum. Et potest esse ratio dif-
ferentie inter arbitrum et arbitratorem hoc casu. quod a sententia arbitri non potest
appellari nec querelari. Sicut nimis ledit qui hoc suspectum si illum non
posset recusare superveniente nova causa. secus si illa causa fuisset
tempore electionis quia habet eligens quod sibi imputet ut no. in l.
qui bona. §. de illo. ff. de dam. infec. et in l. ff. C. de sponsa. et in l. ff.
is a quo. ff. ut in possea. **C. In arbitrate vero si male fuerit ar-**
bitratus poterit eius sententia reduci ad arbitrium boni viri ut l.
societatem. §. arbitror. pro so. Preterea arbitrator non est ad in-
star iudicis sicut arbiter. immo arbitrator et eius arbitramentum ma-
gis assimilatur contractui quam iudicio. et est quodammodo quidam
executor qui habet exequi quod commiserunt sibi partes. Unde sicut
merus executor non potest recusari tanquam suspectus ut. c. novit de
ap. ita est etiam in arbitrate qui est merus executor. nam sic ab exe-
cutione merito non appellatur nisi modum excedat inferendo enormem
lesionem ut dictum est. §. in pluribus locis quod est no. et menti tenen-
dum. Sed. Imo. et Abb. in d. c. quinta uallis. tenet idem in arbitra-
to ut sic possit recusari cum sit eadem ratio non ob. quod non receda-
tur ab eius persona. l. ff. C. de contrab. emp. quia id debet intelligi
nisi interveniat nova causa suspicionis. ar. l. non distinguemus. §. cum
quidam. de arbit. c. insinuante de offi. dele. l. de etate. §. ex causa. de
inter. ac. Preterea eodem modo a persona non arbitri recedit. l. in
compromissis. ff. de arbit. immo vno deficiente expirat compro-
missum aliorum. §. de offi. dele. c. vno delegatorum. et tamen potest re-
cusari. ut. d. §. cum quidam ergo idem in arbitrate. Non ob. quod
ideo arbiter potest recusari pro eo quia eius sententie siue eque si-
ue inique statur ut l. diem proferre. §. stari. ff. de arbit. non sic in ar-
bitrate cum non deficiat remedium petendi reductionem ut l. vn-
de et si nerva. ff. pro so. Sed certe in iudice non deficit remedium
appellandi. et tamen potest ex causa recusari. hinc est quod ex nova
causa possum recusare iudicem quem elegi et acceptavi ut. d. c. in-
sinuante. per glo. no. in verbo recuset. et c. statutum. §. cum aut. de
rescrip. l. vi. ergo idem in arbitrate licet electo a partibus.

Trigesimoquinto. Dicitur quod arbitraria sunt
redacta ad instar iudi-
ciorum an sit verum indistincte. Dicitur quod dicitur in tribus. l. in principio medio
et fine. Differunt in principio. quod iudicium redditur in iuramentum sicut promissum
non redditur in iuramentum nisi in casu quo statutum cogit facere promissum
alias nemo cogit facere promissum. l. iij. §. tam et si. ff. de arbit.
C. Item differunt in processu. quod coram iudice dicitur hermodicium sicut non
coram arbitro ut l. iij. C. de arbit. Hermodicium dicitur dicitur ubi iudi-
cium potest exerceri et ferri in altera parte absente ut. d. l. iij. et l. die
§. si plures. de arbit. **C. Item differunt in fine** quia ex sententia iu-
dicis oritur actio. sed ex sententia arbitri non nisi in tribus per l.
C. Primus quando est iuratum cum scriptura. Secundus est
quando est expresse emologatum. Tertius quando est tacite emo-
logatum. taciturnitate. x. dierum et compromissum fuerit sine pena. l.
ne in arbitris. C. de arbit. Sed quod dictum est de iuramento est cor-
rectum per aut. decernimus. C. de arbit. nam de iure aut. ex tali iu-
ramento non augetur effectus nec propterea oritur actio ex laudo
arbitri. **C. In arbitratibus autem nulla est similitudo.** In alio
etiam differunt quia ubi coram iudice mora est lites in causa cui-
ctionis et per iudicem lata est sententia contra venditorem qui de-
nunciauerat causam venditori. licet ipse emptor habeat contra empto-
rem regressum de evictione ut. ff. et C. de evict. Tamen ubi emptor
sine consensu venditoris commisit causam arbitro vel arbitratori
que sibi mora est succubuit non habet regressum de evictione con-
tra venditorem etiam si denunciauerit talem causam vendito-

ri. l. si dictum. §. i. de iur. qd est intelligendū vt nō possit agere de
dupla d̄ venditorē. ita 13 glo. in. l. si dictū. §. si compromisso. ff. de
euc. Idē 13 ibi Ang. singu. no. illā gl. Idē 13 Bal. in. l. libera. C. d̄
sen. z m̄. o. i. u. i. u. i. d̄. i. s. h. o. c. e. a. u. ad. h. o. c. v. r. p. o. s. s. i. t. d̄. p. r. o. z. a. g. e. r. e. d̄. e. u. i. s.
c. d̄. e. i. p. s. d̄. e. r. e. p. b. a. r. e. q. v. e. d. i. t. o. r. n̄. v. e. d. i. d. i. t. e. i. b. o. n. u. i. u. s. q. d̄. ē. s. i. n. n. o.

Trigesimosexto Quero vtrū arbit̄ faciat lites
sua si male iudicauerit. dic q
sic sicut iudex. l. si. ff. de vari. z extraor. cog. casus ē in. l. pe. C. d̄ pa
ctis. Arbitrator vero tenet de dolo z lata culpa fm Bar. in. d. l.
fi. z sentit et Bal. in. d. l. pe. dū alle. l. si m̄. fal. mo. dix. z glo. ē in
l. si. C. de pben. emp. qd ē 13 Ang. in. l. si iussu familias. ff. de iudici.
Hoc intellige qd in subsidiū dat actio d̄ arbitratorē.